株政发 也2025页 1号

株洲市人民政府

关于公布行政规范性文件清理结果的决定

各县市区人民政府，株洲高新区、经开区管委会，市政府各局委办、

各直属事业单位：

为维护社会主义法制统一和政令畅通，全面推进依法行政，

加快建设法治政府，根据《湖南省行政程序规定》（省政府令第 222

号，第 310号修改）、《湖南省规范性文件管理办法》（省政府令第

242号，第 327号修改），市人民政府对现行有效的市人民政府和

市人民政府办公室行政规范性文件进行了全面清理。同时，对涉

及营商环境和“非公”消费行政性限制的行政规范性文件进行了专

项清理。现将清理结果公布如下：

— 1 —

ZZCR—2025—00002

一、确认《株洲市人民政府关于进一步推进户籍制度改革的实

施意见》（株政发〔2015〕14号）等 89件行政规范性文件继续有效

（见附件 1）。

二、重新公布《株洲市人民政府办公室关于加快油茶产业发展

的意见》（株政办发〔2015〕42号）等 3件行政规范性文件（见附件

2）。

三、宣布《株洲市人民政府办公室关于印发〈株洲市茶旅产业

提升三年行动方案〉的通知》（株政办发〔2020〕27 号）等 4件行政

规范性文件失效（见附件 3）。

四、废止《株洲市人民政府关于调整征地补偿标准的通知》

（株政发〔2021〕5号）等 3件行政规范性文件（见附件 4）。

上述确认继续有效的行政规范性文件，有效期与本决定公布

前连续计算；重新公布的行政规范性文件，自本决定公布之日起

重新计算有效期；宣布失效、废止的行政规范性文件，自本决定

公布之日起不再执行。为适应机构改革需要，确保相关部门的主

体合法性和执法合法性，现行市人民政府和市人民政府办公室制

定的行政规范性文件，其中涉及原有关部门职责和工作的，由机

构改革后承继该职责和工作的部门承担，市人民政府不对相关行

政规范性文件另作修改。

各县市区、各部门要认真执行市人民政府的决定，切实做好

有关行政规范性文件修改、废止、宣布失效的后续管理工作，严

格施行继续有效、重新公布的行政规范性文件。各行政规范性文

— 2 —

件起草、执行单位要密切关注现行行政规范性文件效力，对情况

变化需要修改、重新公布、宣布失效、废止的行政规范性文件，

应当及时处理，以保证行政规范性文件的合法性、有效性和可操

作性。

附件：1.株洲市人民政府决定继续有效的行政规范性文件目录

2.株洲市人民政府决定重新公布的行政规范性文件目录

3.株洲市人民政府决定宣布失效的行政规范性文件目录

4.株洲市人民政府决定废止的行政规范性文件目录

（此件主动公开）

— 3 —

株洲市人民政府

2025年 9月 6日

—
—

 4 —
—

附件 1

株洲市人民政府决定继续有效的行政规范性文件目录

序号 文 件 标 题 文  号 备注

1 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市闲置土地处置、低效工业用地再开发

利用实施方案》的通知 株政办发〔2018〕23 号 2023 年重新公布

2 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市政府投资项目成本控制管理暂行办法》

的通知 株政办发〔2021〕17 号 2023 年重新公布

3 株洲市人民政府关于进一步推进户籍制度改革的实施意见 株政发〔2015〕14 号 2020 年重新公布

4 株洲市人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定 株政发〔2020〕1 号

5 株洲市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见 株政发〔2020〕4 号

6 株洲市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告 株政告〔2020〕2 号

7 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市城市生活垃圾分类工作实施方案》的

通知 株政办发〔2020〕13 号

8 株洲市人民政府办公室关于农村集体资源资产全部入场交易的通知 株政办发〔2020〕18 号

9 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市政府合同管理办法》的通知 株政办发〔2020〕19 号

10 株洲市人民政府关于行政复议体制改革的实施意见 株政发〔2021〕1 号

—
—

 5 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

11 株洲市人民政府关于印发《株洲市行政执法监督办法》的通知 株政发〔2021〕4 号

12 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市突发事件紧急医学救援应急预案》的

通知 株政办发〔2021〕3 号

13 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市城市更新实施办法》的通知 株政办发〔2021〕4 号

14 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市轨道交通装备、先进硬质材料、陶瓷

产业质量提升三年（2021-2023 年）行动方案》的通知 株政办发〔2021〕7 号

15 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市乡镇（街道）行政执法目录清单》的

通知 株政办发〔2021〕8 号

16 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市农村产权入场流转交易办法》的通知 株政办发〔2021〕12 号

17 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市荣誉市民称号授予办法实施细则》的

通知 株政办发〔2021〕14 号

18 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市食品安全事故应急预案》的通知 株政办发〔2021〕15 号

19 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市“十四五”生态环境保护规划》的通知 株政办发〔2021〕16 号

20 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市全民科学素质行动规划纲要实施方案

（2021-2025）》的通知 株政办发〔2021〕18 号

21 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市“十四五”应急体系建设规划》的通知 株政办发〔2021〕19 号

22 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市“十四五”农业农村现代化规划》的通

知 株政办发〔2021〕21 号

—
—

 6 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

23 株洲市人民政府关于印发《株洲市集体土地征收及房屋拆迁补偿安置办法》的

通知 株政发〔2022〕6 号

24 株洲市人民政府关于印发《株洲市政府投资管理办法》的通知 株政发〔2022〕8 号

25 株洲市人民政府关于印发《株洲市重点项目管理办法》的通知 株政发〔2022〕10 号

26 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市中小学校幼儿园规划建设实施办法》

的通知 株政办发〔2022〕2 号

27 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市推进企业上市“金芙蓉”跃升行动实施

方案（2022-2025 年）》的通知 株政办发〔2022〕3 号

28 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市大力推进产业发展“千百十”工程实施

方案》的通知 株政办发〔2022〕4 号

29 株洲市人民政府办公室关于进一步规范政府合同管理的若干意见 株政办发〔2022〕5 号

30 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市医疗救助实施细则》的通知 株政办发〔2022〕8 号

31 株洲市人民政府办公室关于切实加强水库除险加固和运行管护工作的实施意见 株政办发〔2022〕9 号

32 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市新建商品房“交房即交证”改革实施方

案》的通知 株政办发〔2022〕11 号

33 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市火灾事故调查处理办法》的通知 株政办发〔2022〕12 号

34 株洲市人民政府办公室印发《关于支持市场主体升规入统的若干措施》的通知 株政办发〔2022〕14 号

—
—

 7 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

35 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市职工基本医疗保险门诊共济保障机制

实施细则》的通知 株政办发〔2022〕16 号

36 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市农村住房质量安全管理办法》《株洲

市农村住房建设竣工验收办法》《株洲市农村住房改扩建管理办法》的通知 株政办发〔2022〕17 号

37 株洲市人民政府办公室关于加快发展保障性租赁住房的意见 株政办发〔2022〕18 号

38 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市国家公共文化服务体系示范区创新发

展规划（2022-2025 年）》的通知 株政办发〔2022〕19 号

39 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市自建房服饰生产经营户入驻白关服饰

产业园标厂优惠政策》的通知 株政办发〔2022〕20 号

40 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市建设湖南省国家中医药综合改革示范

区先导区实施方案》的通知 株政办发〔2022〕22 号

41 株洲市人民政府办公室关于促进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见 株政办发〔2022〕23 号

42 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市政务服务事项动态管理办法》的通知 株政办发〔2022〕24 号

43 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市系统化全域推进海绵城市建设行动方

案（2022-2024 年）》的通知 株政办发〔2022〕25 号

44 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市推进人工影响天气工作高质量发展的

实施方案》的通知 株政办发〔2022〕26 号

45 株洲市人民政府办公室关于促进基层卫生健康事业高质量发展的实施意见 株政办发〔2022〕27 号

46 株洲市人民政府关于印发《株洲市“一老一小”整体解决方案（2022-2025 年）》

的通知 株政发〔2023〕2 号

—
—

 8 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

47 株洲市人民政府 湖南省市场监督管理局关于印发《株洲市人民政府 湖南省市

场监督管理局共建“制造名城”国家知识产权强市十条措施》的通知 株政发〔2023〕5 号

48 株洲市人民政府关于印发《株洲市儿童友好城市建设方案》的通知 株政发〔2023〕8 号

49 株洲市人民政府关于印发《株洲市碳达峰实施方案》的通知 株政发〔2023〕9 号

50 株洲市人民政府关于株洲市中心城区禁止和限制燃放烟花爆竹的通告 株政告〔2023〕1 号

51 株洲市人民政府关于严厉打击非法生产烟花爆竹等行为的通告 株政告〔2023〕2 号

52 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市管控和查处违法建设办法》和《株洲

市管控和查处违法用地办法》的通知 株政办发〔2023〕1 号

53 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市突发环境事件应急预案》的通知 株政办发〔2023〕3 号

54 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市油气长输管道突发事件应急预案》的

通知 株政办发〔2023〕4 号

55 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市“智赋千企”三年行动实施方案

（2023-2025 年）》的通知 株政办发〔2023〕5 号

56 株洲市人民政府办公室关于推进养老服务高质量发展的实施意见 株政办发〔2023〕6 号

57 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市创建千兆城市实施方案》的通知 株政办发〔2023〕9 号

58 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市品牌提升工程行动计划》的通知 株政办发〔2023〕12 号

—
—

 9 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

59 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市国有划拨土地上房屋转让出租土地收

益征收管理办法》的通知 株政办发〔2023〕14 号

60 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市不刁难企业负面清单（试行）》的通

知 株政办发〔2023〕15 号

61 株洲市人民政府办公室关于发布《株洲市行政许可事项清单(2023 年版)》的通

知 株政办发〔2023〕16 号

62 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市城市地下管线管理办法》的通知 株政办发〔2023〕17 号

63 株洲市人民政府办公室关于赋予株洲经济开发区市级经济管理权限（第一批）

的通知 株政办发〔2023〕18 号

64 株洲市人民政府办公室关于加强基层消防安全综合治理工作的通知 株政办发〔2023〕19 号

65 株洲市人民政府办公室关于加快推进城镇危旧房屋改造工作的实施意见 株政办发〔2023〕20 号

66 株洲市人民政府办公室关于加快推进跨境电商高质量发展的实施意见（试行） 株政办发〔2023〕21 号

67 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市政府法律顾问工作规则》的通知 株政办发〔2023〕22 号

68 株洲市人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的决定 株政发〔2023〕11 号

69 株洲市人民政府关于禁止在城区饮用水水源一级保护区垂钓、破坏隔离护栏等

行为的通告 株政告〔2023〕4 号

70 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市重污染天气应急预案》的通知 株政办发〔2023〕23 号

—
—

 10 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

71 株洲市人民政府办公室印发《关于进一步加强政府采购管理的若干规定》的通

知 株政办发〔2023〕24 号

72 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市政府性投资工程招投标操作办法》的

通知 株政办发〔2024〕2 号

73 株洲市人民政府关于印发《株洲市知识产权强市建设行动方案（2024-2026 年）》

的通知 株政发〔2024〕2 号

74 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市现代物流业发展三年行动计划

（2024-2026 年）》的通知 株政办发〔2024〕3 号

75 株洲市人民政府关于调整征地补偿标准的通知 株政发〔2024〕6 号

76 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市测绘地理信息管理办法》的通知 株政办发〔2024〕6 号

77 株洲市人民政府关于印发《株洲市国有土地上房屋征收与补偿实施办法》的通

知 株政发〔2024〕7 号

78 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市市政公用设施移交管理办法》的通知 株政办发〔2024〕7 号

79 株洲市人民政府办公室关于印发《关于进一步促进房地产市场平稳健康发展的

十条措施》的通知 株政办发〔2024〕10 号

80 株洲市人民政府办公室关于印发《清水塘工业区污染土地供应管理办法（试行）》

的通知 株政办发〔2024〕12 号

81 株洲市人民政府关于废止、宣布失效部分行政规范性文件的决定 株政发〔2024〕9 号

82 株洲市人民政府关于印发《株洲市人民政府重大行政决策程序实施办法》的通

知 株政发〔2024〕10 号

—
—

 11 —
—

序号 文 件 标 题 文  号 备注

83 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市粮食应急预案》的通知 株政办发〔2024〕14 号

84 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市“先投后股”项目资金管理办法》的通

知 株政办发〔2024〕15 号

85 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市进一步推动养老服务高质量发展的十

条措施》的通知 株政办发〔2025〕2 号

86 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市生产性服务业高质量发展三年行动计

划（2025-2027 年）》的通知 株政办发〔2025〕3 号

87 株洲市人民政府办公室印发《关于进一步促进房地产市场回稳向好的若干措施》

的通知 株政办发〔2025〕5 号

88 株洲市人民政府关于株洲市城区部分区域禁止国三及以下排放标准柴油货车通

行的通告 株政告〔2025〕1 号

89 株洲市人民政府办公室关于调整株洲经济开发区部分赋权事项的通知 株政办发〔2025〕8 号

—
—

 12 —
—

附件 2

株洲市人民政府决定重新公布的行政规范性文件目录

序号 文 件 标 题 文  号 备注

1 株洲市人民政府办公室关于加快油茶产业发展的意见 株政办发〔2015〕42 号 2020 年重新公布

2 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市机关事务管理办法》的通知 株政办发〔2020〕17 号

3 株洲市人民政府办公室关于印发《健康株洲行动实施方案》的通知 株政办发〔2020〕28 号

—
—

 13 —
—

附件 3

株洲市人民政府决定宣布失效的行政规范性文件目录

序号 文 件 标 题 文  号 备注

1 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市茶旅产业提升三年行动方案》的通知 株政办发〔2020〕27 号

2 株洲市人民政府办公室关于全力推进现代化新株洲智慧绿色能源互联网建设的

若干意见 株政办发〔2021〕10 号

3 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市专精特新中小企业培育行动方案

（2022-2025）的通知 株政办发〔2022〕7 号

4 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市培育规模以上工业企业实施方案》的

通知 株政办发〔2022〕1 号

—
—

 14 —
—

附件 4

株洲市人民政府决定废止的行政规范性文件目录

序号 文 件 标 题 文  号 备注

1 株洲市人民政府关于调整征地补偿标准的通知 株政发〔2021〕5 号

2 株洲市人民政府关于进一步加快企业上市的若干意见 株政发〔2022〕2 号

3 株洲市人民政府办公室关于印发《株洲市促进服务业领域困难行业加快恢复发展

的若干措施》的通知 株政办发〔2022〕30 号

抄送：市委各部门，株洲军分区战备建设处。
市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民法院，市
人民检察院。
各民主党派市委，各人民团体。

株洲市人民政府办公室 2025年 9月 8日印发